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Z komise pro rekonstrukci komunikací 
Na radnici byla obnovena činnost komise 
pro rekonstrukci komunikací. Tato komi-
se byla aktualizována podle současného 
politického rozložení sil, tedy 4 členové 
za Hnutí Praha-Kunratice, 2 za Kunrati-
ce sobě a 1 za Občanskou demokratickou 
stranu. Úkolem komise je na základě kri-
térií doporučit prioritní komunikace, kte-
ré by měly projít celkovou rekonstrukcí. 

Kritéria pro výběr jsou: ulice s velkým 
poškozením povrchů, velké dopravní vy-
tížení způsobené umístěním občanské vy-
bavenosti nebo provozovny a ulice, kde se 
nachází velké množství bytů nebo domů. 

Komise podle projektu, který má sta-
vební povolení a který zpracovalo hl. 
m. Praha, doporučila provedení rekon-
strukce ulice K Betáni. Nový projekt na 
celkovou rekonstrukci, včetně veřejného 

osvětlení a přeložení vrchního vedení 
inženýrských sítí do země, byl schválen 
pro ulice U Zámeckého parku, Ratajova, 
Františka Šimáčka a Za Bažantnicí včet-
ně  propojky do ulice Nad Rybníčky, čímž 
bude hotová celá oblast okolo zámeckého 
parku. V soutěži na zpracovatele projek-
tové dokumentace vyhrála zkušená firma 
Sinpps, která např. projektovala nedáv-
nou rekonstrukci Vídeňské ulice. 

Komise na podzim vybere ještě jednu 
oblast, na kterou bude zpracována pro-
jektová dokumentace, a dále rozhodne 
o ulicích, které by měly následovat v del-
ším časovém horizontu. 

O dalších výstupech z komise vás bu-
deme informovat.             

Ondřej Nováček, místostarosta

6. 9. pátek / promítání po 20. hodině/ zámecký park 
Letní kino - film Jedeme na teambuilding
Od 19 hodin vystoupí k poslechu kunratický Kurnik Petra Nedvěda. Přijďte 
do kina před závěrem léta.

7. 9. sobota / 13 hod. / Kostelní náměstí
Zažít Kunratice jinak  
Komunitní festival, spolupořádá Kunratice žijou, z. s. a MČ Praha- 
-Kunratice.

8. 9. neděle / 9:30 hod. /
Pohádkový les
Navštivte zábavnou akci pro rodiny s dětmi. Pořádá RC U Motýlků.

14. 9. sobota / 10:15–18 hod. / zámecký park
Babí léto 
Tradiční akce na sklonku léta v parku Kunratického zámku. 
Spolupořádá Divadlo v parku a MČ Praha-Kunratice. 

15. 9. neděle / 14–18 hod. / a 16. 9. pondělí / 8–18 hod. / 
kunratická radnice 
Výstava hub a jiřinek 
Tradiční podzimní akce pro milovníky hub a jiřinek 

20.–22. 9 pátek až neděle / pá 16–22, so 10–22, ne 10–17 /
Kunratické vinobraní 2024 
ulice Za parkem
V prostoru za zámeckým parkem výběr z odrůd bílých i červených vín 

1. 11. pátek / 18 hod. / kostel sv. Jakuba 
Slavnost Všech svatých, mše svatá 

2. 11. sobota / v hrobce v 8 hod. a v 18 hod. v kostele / 
 kostel sv. Jakuba
Vzpomínka na všechny věrné zemřelé, mše svatá 

3. 11. neděle /od 15 hod./ kunratická fara 
Bál svatých

11. 11. pondělí / 17 hod. / Dolnomlýnský rybník
Svatomartinská jízda
Pořádá RC U Motýlků.
Lampionový průvod Kunraticemi v čele se svatým Martinem na bílém koni

16. 11. sobota / 19 hod. / sokolovna
Ples TJ SOKOL Kunratice  
Přijďte podpořit sokoly do sokolovny.

Volný čas

Sport

Kultura

1. 9. neděle / 17 hod. / 
SK Slovan Kunratice vs. TJ Spoje Praha
Fotbalový zápas - 4. kolo Pražského přeboru

10. 11. neděle Kunratický les
Velká kunratická 2023
91. ročník Velké kunratické jako tradičního běžeckého závodu Kunratickým 
lesem

15. 9. neděle / 17 hod. / 
SK Slovan Kunratice vs. SK Střešovice 1911
Fotbalový zápas - 6. kolo Pražského přeboru

29. 9. neděle / 16:30 hod. /
SK Slovan Kunratice vs. FK Dukla Jižní Město
Fotbalový zápas - 8. kolo Pražského přeboru

13. 10. neděle / 16 hod. /
SK Slovan Kunratice vs. SK Dolní Chabry
Fotbalový zápas - 10. kolo Pražského přeboru

28. 10. pondělí / 14:30 hod. / 
SK Slovan Kunratice vs. SK Čechie Uhříněves
Fotbalový zápas - 12. kolo Pražského přeboru

16. 11. sobota / 17 hod. / 
SK Slovan Kunratice vs. FK Viktoria Žižkov „B“
(místo utkání: hřiště Újezd Praha-4)
Fotbalový zápas - 15. kolo Pražského přeboru

září, říjen a listopad 2024

Kalendárium

Vážení čtenáři,

věřím, že jste v průběhu léta načerpali síly 
a užili si své dovolené. V Kunraticích bylo 
vše při starém. Někteří nám vynadali, že 
sekáme trávu, když je sucho (ono je v posled-
ních letech v létě sucho nejen v Kunraticích 
poměrně pravidelně), jiní nám vynadali, že 
nesekáme trávu, a obyvatele tak ohrožují 
klíšťata. Někomu se nelíbí, že neobnovuje-
me zlomené akáty v ulici K Šeberáku, jiní 
nám vyčítají, proč tam tak vysoce invaziv-
ní strom necháváme. Kunratice mají přes  
12 tisíc obyvatel a co člověk, to jiný názor. 

 Doufám, že jste si všimli, že ve fotbalo-
vém areálu vyrůstá poměrně velká stavba 
zázemí fotbalu. Firma z Vysočiny, která 
stavbu staví, se osvědčila, a tak jsme byli 
rádi, že se přihlásila do výběrového řízení 
na výměnu oken a zateplení Mateřské školy 
Kunratice a výběrové řízení vyhrála. Věřím, 
že i přes nevhodný termín provedení stavby, 
tj. po prázdninách (zdůvodnění naleznete 
v samostatném článku uvnitř tohoto čísla), 
ve spolupráci s touto zkušenou firmou bude 
výuka ve školce co nejméně omezena.

Proběhla rekonstrukce dvou křižovatek 
a jednoho přechodu pro chodce s příčnými 
zpomalovacími prahy v ulici K Verneráku. 
Po dobu stavby bylo okolí více zatíženo au-
tomobilovou dopravou. Stavba je už hotová 
a myslím si, že výsledek za několikatýdenní 
nepohodlí stojí za to. Všem obyvatelům při-
lehlých ulic děkuji za trpělivost.

Zaskočila nás společnost Pražská plyná-
renská Distribuce a. s., která se rozhodla, 
že v říjnu kompletně vymění potrubí a pří-
pojky v části ulic Děbolínská a Ještědská, 
které byly před deseti lety zrekonstruované. 
Přitom jsme je o naší rekonstrukci s před-
stihem informovali. Proto teď musí v místě 
výměny potrubí udělat nový povrch v plné 
šíři komunikací. Pro nás všechny to přinese 
nepříjemnost v podobě uzavření těchto ulic, 
a především ztížený přístup k poště.

  Na závěr bych Vás chtěla pozvat na již 
tradiční kulturní akce, které radnice pořá-
dá, spolupořádá nebo podporuje finančně 
či bezúplatnou výpůjčkou pozemku. Jejich 
přehled naleznete na našich stránkách 
www.praha-kunratice.cz a v kalendáriu 
tohoto čísla Kunratického zpravodaje.

                             Lenka Alinčová

Do roku 2006 zajišťovala sociální služby 
kunratická radnice prostřednictvím Ústa-
vu sociálních služeb Prahy 4, za které této 
organizaci platila. Ale od roku 2006 platí 
nový zákon o sociálních službách a ten 
zavedl tzv. příspěvek na péči (1. - 4. stu-
peň) podle potřeb – počtu úkonů, při 
kterých potřebují pomoct senioři a zdra-
votně postižení. Podle tohoto zákona si 
potřební platí část těchto služeb sami 
z příspěvku na péči. Píšu část služeb, 
protože většina těchto organizací je tzv. 
registrovaných a prostřednictvím kraje 
(v našem případě Prahy) získávají státní 
příspěvek na činnost. Od klientů vybíra-
jí poplatky dle ceníku, který je závazný 
pro všechny poskytovatele sociálních 
služeb. Jenom minimum organizací není 
registrovaných, ale ty se soustřeďují na 
velmi bohatou klientelu. O jejich činnosti 
informace nemáme. Zákon o sociálních 
službách ukládá obcím, ale i městským 
částem zjišťovat, která organizace na je-
jich území nabízí sociální služby, a tyto 
informace poskytovat místním obyvate-
lům. V Kunraticích sociální služby zajiš-
ťují především organizace:

FOSA o.p.s., 
Filipova 2013/3, Praha 4 – Chodov, 
mobil: 775 350 115, 
e-mail: fosaops@fosaops.org, 
9–17 hodin

PROSAZ, z. ú., 
Kodymova 2526/4, Praha 5, 
mobil: 777 701 417, 
e-mail: dispecinkPS@prosaz.cz, 
8–15 hodin 

HEWER, z. s., 
tel.: 274 781 341, 
po–pá 8–12 a 13–15:30 hodin

POLOVINA NEBE o.p.s., 
Na Pankráci 1683/127, Praha 4, 
mobil: 725 516 333, 
e-mail: info@polovinanebe.cz, 
8:30 – 17 hodin

Senioři a zdravotně postižení si také mo-
hou objednat dovážku obědů domů na 
telefonu 739 013 225. Výběr je ze dvou 
jídel a součástí oběda je i polévka. Jeden 
oběd stojí 115 Kč včetně dopravy.
   Často slýchávám dotaz, proč nemáme 
vlastní sociální služby jako Praha 4 či 
Praha 11 – Jižní Město. Nemáme, proto-
že jako malá městská část nemáme pře-
nesenou působnost v sociální oblasti. 
Tedy nemáme na radnici sociální odbor. 
Výkonem státní správy v sociální oblasti 
spadáme pod Prahu 4 stejně jako Šeberov 
pod Prahu 11 - Jižní Město a Libuš pod 
Prahu 12 – Modřany.

Lenka Alinčová

Jak si zajistit sociální služby v Kunraticích

Foto titulní strana: Mirek Žebrák
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  Jaké organizace v Kunraticích zajišťují sociální služby a jak se změnila pravidla pro jejich užívání.  
3 Z komise pro rekonstrukci komunikací
  Na radnici byla obnovena činnost komise pro rekonstrukci komunikací.  
4 Jak pokračují investice do Základní školy Kunratice
  Ještě před koncem školního roku jsme instalovali novou kolárnu a do školní kuchyně pořídili speciální pánev o šíři 160 cm.
5 Oznámení o době a místě konání voleb
  Volby do Senátu Parlamentu České republiky se konají na území České republiky v pátek 20. 9. 2024 od 14.00 do 22.00 hodin 

a v sobotu 21. 9. 2024 od 8.00 do 14.00 hodin

Aktuálně

6 Proč se rekonstruuje Mateřská škola Kunratice až na podzim?  
  Výměna starých plynových kotlů za kondenzační, výměna netěsných oken za nová s trojskly a zateplení budovy. Jediným 

pádným důvodem, proč začít s rekonstrukcí až po letních prázdninách, je hrozba ztráty dotace ve výši 16 milionů korun.  
6 Další fáze zón 30  
  I v letošním roce pokračujeme v zavádění zón s nejvyšší povolenou rychlostí 30 km/hod v obytných částech Kunratic.
6 Otrávené stromy  
  Výzva všem občanům, aby byli obezřetní a hlásili jakékoliv podezřelé aktivity, které by mohly ohrozit stromy v Kunraticích. 
7 Pozor na invazivní rostliny  
  Dostaly se k nám rostliny, které velmi ohrožují naši přírodu i zdraví. Přinášíme přehled těch, které naleznete v Kunraticích.

8 Co dělají dobrovolní hasiči v Kunraticích o prázdninách?  
  I v době probíhajících prázdnin a dovolených musí být zajištěna akceschopnost dobrovolných hasičů.  
9 Hurá, začínáme!  
  Sokolské oddíly budou začínat cvičení v týdnu od 2. září. Všechny podrobnosti a aktuality se dozvíte na webových stránkách, 

facebooku a instagramu.
9 Nové školní bistro v základní škole v Kunraticích  
  Nejnovějšími přírůstky největší sítě školních bister v Česku se v hlavním městě staly pobočky otevřené na Základní škole 

Kunratice a Základní škole K Milíčovu.

Rozhovor
12–13 Rozhovor: 130 let kunratického Sokola  

Historie 
14–15 Kunratická tvrz a zámek s hospodářským dvorem (2)  

Školství 

10 Poděkování paním učitelkám z Mateřské školy Kunratice  
  Mateřská škola Kunratice se 17. června oficiálně rozloučila s letošními budoucími prvňáčky a pasovala je na školáky. Rodiče 

svým učitelkám poděkovali slovně, květinami či věcnými dary. 
10  Na co se chceme v ZŠ Kunratice zaměřit ve školním roce 2024/2025?   
  Podpora učení a motivace žáků v ZŠ Kunratice: gramotnosti a kompetence, inovativní přístupy a projekty
11 ,,Zuška“ Jižní Město má za sebou další zářný rok  
  Základní umělecká škola Jižní Město sklízí úspěchy v mnoha hudebních oborech.

Sport
16 Oslava 100 let založení Slovanu Kunratice byla velkolepá
  Sobota 22. června byla v Kunraticích svátečním dnem, nesla se totiž ve znamení fotbalu. Protože kunratický fotbal slavil sté 

výročí od založení svého klubu. 

Kultura a spolky 
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Asi před dvěma lety jsme se přihlásili do projektu hl. m. Pra-
hy (HMP) „kolárny do škol“ a uspěli jsme. Ještě před koncem 
školního roku nám HMP novou kolárnu přivezlo a postavilo 
několik metrů od stávající, jejíž kapacita je dávno vyčerpaná. 
Okolní drobné stavební úpravy si škola dělá sama ze svého re-
zervního fondu.

Jak pokračují investice do Základní školy Kunratice

Usnesení ze 16. zasedání Zastupitelstva 
MČ Praha-Kunratice ze dne 24. 6. 2024
Zastupitelstvo MČ Praha-Kunratice

•  souhlasí
–  jednomyslně s celoročním hospodařením městské části Praha-

-Kunratice v roce 2023 bez výhrad.

•  schvaluje
–  jednomyslně závěrečný účet městské části Praha-Kunratice za 

rok 2023, 
–  změnu rozpočtu č. 9., zvýšení o účelovou neinvestiční dota-

ci z rozpočtu HMP 2 718 000 Kč na posílení mzdových pro-
středků zaměstnanců Mateřské a Základní školy Kunratice vč. 
podpory pracovníků ve stravování v oblasti obecního školství,

–  změnu rozpočtu č. 13., zvýšení o poskytnutí finančního pří-
spěvku společnosti CEMEX Czech Republic, s.r.o. 70 000 Kč 
na účely „Výsadba a úprava zeleně v městské části“,

–  změnu rozpočtu č. 14., zvýšení o vlastní příjmy 1 100 000 Kč 
z poplatku za užívání veřejného prostranství, komunikací a za-
řazení do výdajů na rekonstrukci ulice K Betáni, 

–  úpravu rozpočtu č. 8., přesun 12 100 000 Kč z rezerv rozpočtu 
na realizaci rekonstrukce ulice K Betáni,

–  úpravu rozpočtu č. 9., přesun 200 000 Kč z rezerv rozpočtu na 
zpracování dokumentace pro vybudování sportoviště pro jízdu 
na kole tvořené uzavřeným okruhem s boulemi a klopenými 
zatáčkami – pumptrack, 

–  úpravu rozpočtu č. 10., přesun 1 200 000 Kč z rezerv rozpočtu 
na pořízení plynové pánve do kuchyně školní jídelny Základní 
školy Kunratice.

Starostka městské části Praha-Kunratice podle § 15 odst. 
1 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České 
republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, oznamuje:

Volby do Senátu Parlamentu České republiky se konají na 
území České republiky 

 v pátek 20.9.2024 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu 21.9.2024 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Případné druhé kolo voleb do Senátu Parlamentu České 
republiky se uskuteční v pátek 27.9.2024 od 14.00 do 22.00 
hodin a v sobotu 28.9.2024 od 8.00 do 14.00 hodin.

Hlasování probíhá pouze ve volebních místnostech na úze-
mí České republiky.

Voličem je:
Státní občan ČR, který nejpozději 21.9.2024 dovrší věku 18 

let (ve druhém kole pak i občan, který nejpozději 28.9.2024 
dovrší věku 18 let). 

A nemá omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví lidu 
a omezenou svéprávnost k výkonu volebního práva. 

Místo konání voleb:
Na území Městské části Praha-Kunratice budou volby pro-

bíhat v 6 volebních okrscích.
Volební okrsek č. 37001,37002,37003,37004 se sídlem v Zá-

kladní škole Kunratice, Předškolní 420, Praha 4 – Kunratice.
Volební okrsek č. 37005,37006 se sídlem v Základní umělec-

ké škole, Jana Růžičky 1179, Praha 4 – Kunratice.
Detailní přehled ulic dle příslušných volebních okrsků na-

leznete na webových stránkách Městské části Praha-Kunratice 
v sekci Volby a na úřední desce, případně v KZ č. 2/2024, 
neboť seznamy jsou stejné jako pro červnové volby do Evrop-
ského parlamentu.

Prokázání totožnosti:
Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost 

a státní občanství České republiky platným občanským průka-
zem nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky anebo cestovním průkazem. 

Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České re-
publiky potřebným dokladem, nebude mu hlasování umožněno.

Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné.

Hlasovací lístky:
Hlasovací lístky pro volby do Senátu jsou vytištěny pro ka-

ždého kandidáta samostatně. Na každém hlasovacím lístku je 
uvedeno číslo kandidáta.

Každému voliči budou dodány 3 dny před dnem prvního 
kola voleb hlasovací lístky (tj. nejpozději 17. září 2024). 

Pro případné druhé kolo voleb obdrží voliči hlasovací lístky 
až ve volební místnosti!

Průběh hlasování:
Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední 

obálku opatřenou úředním razítkem. Na požádání mu komise 
vydá i sadu hlasovacích lístků. Po obdržení úřední obálky, pří-
padně i hlasovacích lístků od okrskové volební komise vstoupí 
volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. V pří-
padě, že se volič do tohoto prostoru neodebere, nebude mu 
hlasování umožněno.

Oznámení o době a místě konání voleb
Volič vloží do úřední obálky jeden hlasovací lístek pro kan-

didáta, pro kterého se rozhodl hlasovat. Hlasovací lístek se 
nijak neupravuje.

Volič musí dbát na to, aby do úřední obálky vložil pouze 
jeden hlasovací lístek, jinak je hlas neplatný.

Neplatné jsou rovněž hlasovací lístky, které nejsou na přede-
psaném tiskopise, hlasovací lístky přetržené a ty, které nebyly 
vloženy do úřední obálky. 

Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybraným hlasova-
cím lístkem vloží před okrskovou volební komisí do volební 
schránky.

S voličem, který nemůže ze zdravotních důvodů vybrat zvo-
lený hlasovací lístek nebo nemůže číst, může být v prostoru 
určeném k úpravě hlasovacích lístků přítomen jiný volič, ni-
koliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací lístek za 
něho vybrat a vložit do úřední obálky, a popřípadě i úřední 
obálku vložit do volební schránky.

Hlasování do přenosné volební schránky:
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních dů-

vodů, Úřad městské části Praha-Kunratice a ve dnech voleb 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo voleb-
ní místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, 
pro který byla komise zřízena. V případě zájmu o přenosnou 
volební schránku se voliči mohou obracet na Úřad MČ Praha-
-Kunratice, tel. 244 102 218.

Hlasování na voličský průkaz:
Na voličský průkaz může volič hlasovat ve volebním okrsku 

spadajícím do volebního obvodu, kde jsou volby vyhlášeny 
a v jehož územním obvodu je volič přihlášen k trvalému po-
bytu. Občané Kunratic mohou na voličský průkaz hlasovat 
pouze ve volebních místnostech volebního obvodu č. 17.

Volební obvod č. 17 zahrnuje území městských částí Praha 12,  
Praha 16, Praha-Lipence, Praha-Lochkov, Praha-Slivenec, Pra-
ha-Velká Chuchle, Praha-Zbraslav, Praha-Kunratice, Praha-Še-
berov, Praha-Újezd, Praha-Libuš, Praha-Petrovice a část území 
městské části Praha 4, tvořenou k.ú. Hodkovičky a k.ú. Lhotka.

O voličský průkaz lze žádat již nyní u obecního úřadu v mís-
tě trvalého pobytu voliče. Úřad vydá voličský průkaz nejdříve 
15 dnů před dnem volby (5.září 2024).

Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat 
duplikát.

Volič, který hlasuje na voličský průkaz, musí průkaz ode-
vzdat okrskové volební komisi. 

Pokud se volič, kterému byl vydán voličský průkaz, nakonec 
rozhodne hlasovat ve „svém“ volebním okrsku, musí voličský 
průkaz rovněž odevzdat okrskové volební komisi. Jinak mu 
komise hlasování neumožní.

Druhé kolo voleb do Senátu Parlamentu České republiky:
Pokud žádný z kandidátů nezíská v prvním kole nadpolovič-

ní většinu hlasů, bude se konat druhé kolo voleb do Senátu. 
Ve druhém kole kandidují pouze dva nejúspěšnější kandidáti 
z prvního kola.

Případné druhé kolo se bude konat v pátek 27. září 2024 od 
14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 28. září 2024 od 8.00 
hodin do 14.00 hodin.

Hlasovací lístky kandidátů postupujících do druhého 
kola volby obdrží voliči až ve volební místnosti.

 Přistavení VOK Čas přistavení Místo přistavení
 18.09.2024 16–20 hod. Sídliště Flora (u kotelny)
 18.09.2024 16–20 hod. Ještědská (u pošty)
 02.10.2024 16–20 hod. K Chodovu x Nad Akáty
 02.10.2024 16–20 hod. Úhlavská x Sobolákova
 16.10.2024 16–20 hod. Sídliště Flora (u kotelny)
 16.10.2024 16–20 hod Zelené údolí (ul. Za Valem)

HARMONOGRAM PŘISTAVENÍ VELKOOBJEMOVÉHO KONTEJNERU

 Datum Čas přistavení Lokalita
 ne 6.10.2024 13–16 hod. Úhlavská x Sobolákova
 ne 6.10.2024 13–16 hod. K Betáni x Do Dubin

HARMONOGRAM VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ BIOODPADU 

23. 2 ČT
18. 5 ČT

HARMONOGRAM MOBILNÍHO SVOZU NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
Datum – den Zastávka Čas od–do

1. ul. Za Valem č. 1375 (u kontejneru na textil) 15:00–15:20
2. křižovatka ul. K Zeleným domkům x Suppého 15:30–15:50
3. ul. K Betáni (za parkem) 16:00–16:20
4. nám. Prezidenta Masaryka (u restaurace U Zavadilů) 16:30–16:50
5.  křižovatka ul. K Václavce x Jana Růžičky  

(u kontejneru na textil) 17:00–17:20
6. ul. K Šeberáku (točna autobusu) 17:30–17:50

ČTVRTEK
10. 10. 2024

  Nastal problém s kapacitou školní kuchyně. Její rejstříko-
vá kapacita činí 900 obědů za den. Škola má celkem 810 žáků 
(a víme, že praská ve švech), působí zde na 135 pedagogů a ne-
pedagogických pracovníků, vaří se zde zhruba 60 obědů pro 
mateřskou školu umístěnou nad školní jídelnou a rádi sem 
docházejí i někteří naši senioři. Tyto počty prostě nevycházejí. 
Aby bylo možné navýšit kapacitu školní kuchyně na 1 050 obě-
dů, bylo potřeba koupit speciální tlakovou pánev o šíři 160 cm 
(stávající má pouze 100 cm). Proběhlo výběrové řízení a novou 
pánev dodá vítězná firma JIVA-JIRÁK za zhruba 1 200 000 ko-
run. Na tak velkou investici škola našetřeno nemá, a tak naše 
zastupitelstvo odsouhlasilo, že nová pánev bude zaplacena pří-
mo kunratickou radnicí.

  V současné době probíhá výběrové řízení na firmu, která 
posune venkovní školní hřiště směrem k ulici Za Parkem a při-
praví inženýrské sítě pro výstavbu nové tělocvičny. Doufám, že 
se stavbou začneme co nejdříve, aby nebyla ohrožena dotace 
HMP ve výši 25 milionů, kterou již máme na účtu a urychlí slib 
HMP, že zafinancuje novou tělocvičnu.

  Jestli si někdo myslí, že pak si budeme mnout ruce, že in-
vestice do školství jsou minulostí, je bláhový. Již dnes, 16 let 
po dostavbě obou pavilonů, slyším od pana ředitele podněty na 
potřebné nové nátěry dřevěných prvků obou pavilonů, nutnosti 
výměny stoupaček ve staré budově včetně nových sanitárních 
prvků, obkladů apod. Pro dobrého hospodáře je to nekonečná 
černá díra na peníze. Na druhou stranu, kdykoliv přijdu do 
naší školy, jsem na ni hrdá a těch peněz na ni vynakládaných 
mi líto není.

Lenka Alinčová 
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Se zavedením dopravy mezi kontinenty se do Evropy dostalo 
mnoho nových rostlinných druhů. Ve velkém množství případů 
se jednalo o jasně pozitivní rostliny, jejichž pěstování zpestřilo 
naši stravu a pomohlo zkrotit hladomory. Tím mám na mysli 
především brambory, rajčata a kukuřici, které se k nám dosta-
ly z Jižní a Střední Ameriky a z Mexika. Dnes se u nás hojně 
pěstují, jsou velmi oblíbené a leckdo si bez nich nedovede svůj 
jídelníček představit.

Na druhou stranu se k nám dostaly rostliny, které velmi ohro-
žují naši přírodu i zdraví. Uvedu zde pouze ty, jejichž výskyt 
jsme zaznamenali v Kunraticích.

Na prvním místě je bolševník velkolepý, který byl do Evropy 
zavlečen jako okrasná rostlina z centrální Asie. Potřísnění kůže 
způsobuje bolestné vyrážky a puchýře a jeho rostliny potlačují 
veškerou původní vegetaci. Vzrůstem dosahuje výšky až 5 me-
trů a velmi rychle se šíří. V Kunraticích rostl u dřevěné boudy 
bývalé výrobny sportovního náčiní Artis za budovou radnice. 

POZOR NA INVAZIVNÍ ROSTLINY

Lidská hloupost je někdy neuvěřitelná. Nedávno jsem četl skvělou 
esej „Základní zákony lidské blbosti“, kterou napsal italský historik 
Carlo M. Cipolla, kde spisovatel pojmenovává blbce. Podle něho je 
blbec ten, kdo škodí jinému nebo skupině lidí, a nemá z toho žádný 
profit. S tím se dá souhlasit. Co jiného si myslet o člověku, který 
herbicidy úmyslně otráví nově vysázené stromy? Komu stromy 
u pošty a dětského hřiště v Turgeněvově ulici vadily, je mi záhadou. 
Tyto nádherné okrasné dřeviny, javor francouzský a tupela lesní, 
byly nejen ozdobou veřejného prostranství, ale také poskytovaly 
stín a čerstvý vzduch dětem, které si v blízkosti dětského hřiště 
hrají. Právě u dětského hřiště skvěle doplňovaly veřejné prostran-
ství, které často navštěvují rodiče se svými dětmi. Otrava stromů 
je nejen zločinem proti přírodě, ale také proti nám všem, kteří si 
chceme užít krásy zelených Kunratic. Podal jsem trestní oznáme-
ní na neznámého pachatele, nechal jsem zpracovat rozbor půdy 
u zničených stromů, ale bohužel se tento trestný čin nepodařilo 

OTRÁVENÉ STROMY objasnit. Kunratice chceme mít zelené, sázení stromů věnujeme 
velkou péči a dělá mi radost, když vidím, jak se mají k světu. Na 
jaře je například moc krásný pohled na ulici K Zeleným domkům, 
kde vysázené stromy podél silnice úžasně kvetou a na podzim hrají 
listy různými barvami. Vyzývám všechny občany, aby byli obezřetní 
a hlásili jakékoliv podezřelé aktivity, které by mohly ohrozit naše 
stromy. Nenecháme se otrávit a i nadále budeme ve veřejném pro-
storu plánovat sázení dalších stromů, abychom společně vytvářeli 
krásnější a zdravější životní prostředí pro nás i pro budoucí gene-
race. Navzdory nějakému blbci. 

   Ivan Hýža, místostarosta

I v letošním roce pokračujeme v zavádění zón s nejvyšší povolenou 
rychlostí 30 km/hod v obytných částech Kunratic. V minulých le-
tech už tato úprava proběhla v Zeleném údolí, v ulici U Rakovky, 
„uměleckých ulicích“, ale největší byla v jižní části od ulice K Libuši 
a K Šeberáku. 

Po úpravách zpomalovacích prahů v ulici K Verneráku bude 
zóna 30 instalována i v přilehlých ulicích směrem na východ a za-
hrne tak celou oblast od této ulice přes Velenickou a Úhlavskou 
včetně ulice Nad Šeberákem a Na Knížce včetně jejich okolí. 
Vznikne tak další ucelená oblast, kde převládá obytná zástav-
ba, a kde je proto vhodné, aby se snižovala rychlost a zvyšovala 
bezpečnost. V rámci této úpravy bude odstraněno i nadbytečné 
dopravní značení. Nezávisle na této akci také prověřujeme mož-
nost zjednosměrnění ulice V Honu a K Jelenám (pouze úsek 

Další fáze zón 30

Tam jsme ho vymýtili. Každý jeho výskyt je nutné ihned likvi-
dovat v bezpečných ochranných prostředcích, popř. nahlásit 
na naši radnici.

Kdysi patřil mezi oblíbené hojně vysazované exotické dřeviny 
jedovatý pajasan žláznatý, který k nám byl přivezen z východní 
Asie. V Kunraticích se zatím vyskytuje sporadicky, ale Národní 
park Podyjí s ním svádí těžký boj. Tato dřevina představuje svým 
rychlým růstem i produkcí látek jedovatých pro jiné rostliny 
i člověka nebezpečí a výsadbu ve svém okolí nemilosrdně ničí. 
Jeho pokácení nestačí, protože se množí z výmladků a rozšiřuje 

Skutečně to vypadá jako šílenost začít s rekonstrukcí až po let-
ních prázdninách, ale jediným pádným důvodem je hrozba ztrá-
ty dotace ve výši 16 milionů korun. A to si dovolit nemůžeme.

V souvislosti s prudkým zdražováním energií jsme si v roce 
2022 nechali zpracovat energetickou studii, která vyhodnotila kro-
ky nutné ke snížení energetické náročnosti budov spravovaných 
městskou částí Praha-Kunratice (MČ). Nejhůře ze všech objektů 
dopadla hlavní budova naší mateřské školy. Bylo nám doporučeno 
vyměnit staré plynové kotle za kondenzační, vyměnit netěsná okna 
za nová s trojskly a budovu zateplit. Ihned jsme vybrali projekč-
ní firmu, která zpracovala dokumentaci pro územní rozhodnutí 
a stavební povolení. Zároveň jsme požádali hl. m. Prahu (HMP) 
o přidělení dotace na realizaci výše uvedených rekonstrukcí. Dotaci 
ve výši 20 milionů jsme získali a okamžitě vyměnili plynové kotle za 
kondenzační, protože na to jsme nepotřebovali stavební povolení. 
Získání stavebního povolení na ostatní části rekonstrukce se na 
stavebním úřadě Praha 4 protáhlo, a tak teprve na přelomu června 
a července se nám ve výběrovém řízení podařilo vybrat zhotovitele 
výměny oken a zateplení budovy. Samozřejmě, že by bylo ideální 
celou akci přesunout na příští letní prázdniny, ale hrozí nám, že 
dotaci ve výši 16 milionů korun budeme muset HMP vrátit. Je to 
nová praxe HMP. Nevyčerpáš-vrátíš. Proto jsme přinuceni celou 
akci zahájit, i když až koncem srpna. Zhotovitel okamžitě zadal 
výrobu nových oken, ale bude to ještě chvíli trvat, než budou ho-
tova a s výměnou budeme moct začít. 

Proto se všichni budeme muset obrnit trpělivostí a snést ne-
příznivé okolnosti, které mohou nastat při výměně oken v průbě-
hu začátku školního roku. Samotné zateplení budovy již provoz 
školky nenaruší. Co nás tedy čeká? Do začátku školního roku 
vítězná firma slíbila vyměnit okna na schodišti a v kuchyni, aby 
bylo možné zahájit školní rok v hlavní budově 2. září 2024. To se 
netýká učeben nad školní jídelnou, kde provoz začíná o týden dří-
ve. Od začátku září bude po celých jednotlivých patrech probíhat 
výměna ve třídách a jejich zázemí. Vzhledem k tomu, že vždy dvě 
třídy mají společnou kuchyňku, musí výměna probíhat na celém 
patře, nelze ji proto rozdělit. Po tuto dobu, budou děti z dotče-
ných tříd rozděleny do ostatních tříd. Vzhledem k celkovému 
poklesu počtu dětí v naší mateřské škole a k časté nemocnosti dětí 
nebude zatížení tříd tak výrazné. To se netýká těch nejmenších 
dětí. Ty budou stále pohromadě i se svými pedagogy. Pomoc 
nám nabídla i Základní škola Kunratice. Zaměstnanci firmy bu-
dou pracovat i o sobotách, aby výměna proběhla co nejrychleji. 
Do budovy budou mít přístup požárním schodištěm, takže čistý 
provoz školy bude zachován. 

Všechny podrobnosti o průběhu rekonstrukce se rodiče 
dětí dozví na schůzce, která proběhne ve středu 28. srpna od 
17 hodin v multifunkční učebně Základní školy Kunratice 
(žlutý pavilon u ulice Za Parkem).

Lenka Alinčová

Proč se rekonstruuje Mateřská škola Kunratice až na podzim?

V Honu – Nad Šeberákem) z důvodu jejich šířky a omezení prů-
jezdné dopravy. 

„Teprve“ rok od vydání povolení také Technická správa komunikací 
(TSK), jako správce ulic na Floře, realizuje úpravu parkování a zřízení 
zóny 30. Jak už jsme psali dříve, cílem je především snížení rychlosti, 
lepší organizace dopravy i zlepšení průjezdnosti vozů IZS, a přede-
vším zvýšení bezpečnosti. Režim v jednotlivých ulicích se nemění, 
tedy například tam, kde se nachází obytná zóna, tato úprava zůstane. 
Její pravidla jsou taková, že je zde maximální rychlost 20 km/hod 
a chodci mohou využívat celý prostor ulice a mají zde nadřazená práva 
nad automobily. Realizovaná opatření budeme vyhodnocovat a správ-
ci komunikace poté pošleme případné připomínky k zapracování. 

Naši žádost o instalaci radaru na ulici K Šeberáku poblíž sokolovny 
vyhodnotil Magistrát kladně a přidělil TSK ke zhotovení. Brzy bychom 
se zde měli dočkat opatření proti řidičům překračujícím rychlost. 

Ondřej Nováček

se pak ještě rychleji. K jeho likvidaci je nejlepší pozvat odbor-
níky, kteří jej zlikvidují chemicky herbicidy, které se aplikují 
přímo do kmene stromu.

  S křídlatkou se potýkáme v Kunraticích na mnoha místech, 
především v ulici Nad Šeberákem. Patří mezi nejnebezpečnější 
invazivní rostliny v Evropě. V polovině 19. století byla přivezena 
z Číny do londýnského parku Chiswick. Stala se oblíbeným prv-
kem viktoriánských zahrad pro její rychlý růst, krásu a zdraví 
prospěšných oddenků. Používala se pro dobytek jako chutná 

pícnina. Dnes je v Evropě i Severní Americe na seznamech ne-
bezpečných invazivních druhů, které nejvíce ovlivňují biodiver-
zitu. Velice obtížně se likviduje. Časté sečení ji jenom utlumí 
a ani použitím chemických postřiků se jí nelze zbavit za jeden 
rok. Např. v silně napadených Orlických horách bylo utlumení 
výskytu křídlatky po opakovaném tříletém chemickém ošetření 
vítězně Správou CHKO vybojováno. 

Mnoho lidí ani netuší, že velmi oblíbená lupina mnoholistá, 
známá též jako vlčí bob (lupinus), je velmi obávaným invaziv-
ním druhem, který poškozuje naše ekosystémy. Tato krásně kve-
toucí rostlina, která k nám byla přivezená ze Severní Ameriky, 
je dnes noční můrou správců Krkonoš, Šumavy i Orlických hor. 

Postupně vytlačuje a mění původní luční společenstva. Produ-
kuje velké množství semen s vysokou, a hlavně dlouhodobou 
klíčivostí, a tvoří husté porosty. Jedině včasná seč omezí její 
další šíření. Je potřeba ji sekat ihned po odkvětu, aby nemohla 
tvořit semena. Je to výzva pro mnohé kunratické zahrádkáře, 
aby ji včas stříhali a nenechali ji rozšířit do okolí.

                                              
      Lenka Alinčová



8

Kultura a spolkyKultura a spolky

9

Co dělají dobrovolní hasiči 
v Kunraticích o prázdninách?
Každý by si řekl, že pro dobrovolné hasiče nastala pohoda a klí-
dek. 18. června byla poslední schůzka mladých hasičů, 25. červ-
na požární asistence v základní škole a nyní začnou prázdniny 
a dovolené. Představa je to nádherná, ale realita je však úplně 
jiná. I v době probíhajících prázdnin a dovolených musí být 
zajištěna akceschopnost dobrovolných hasičů. 

  Od 1. července byl HZS Praha změněn poplachový plán, 
kdy se v průběhu prázdnin bude testovat. Co to pro nás zna-
mená? Jednotky SDH budou na určité případy vysílány pravdě-
podobně i samostatně, tudíž bez účasti profesionálních hasičů. 
Z toho plyne větší zodpovědnost nejen velitelů, ale i samotných 
hasičů při zásahu.

Poděkování za blahopřání 
k životnímu jubileu zasílají

Společenská rubrika

Marie Rychciková, Miroslav Skokan, Václav Jirák, Marie Kovaříková, 
Hana Kratinová, Radomil Šustr, Marie Krejbichová, Jiřina Kafková,
Hana Bergerová,  Ladislav Chalupa, Jan Bartůněk, Marek Světlík, 
Vladimír Roubíček a Jaroslav Chylek.

Hurá, začínáme!
Prázdniny jsou u konce a my už se těšíme na naše staré známé 

tváře, ale samozřejmě i na ty nové.
 Sokolské oddíly budou začínat cvičení v týdnu od 2. září. 

Všechny podrobnosti a aktuality se dozvíte na webových strán-
kách, facebooku a instagramu. 

 Přihlášky do oddílů budou aktivní v týdnu od 26. srpna. Stačí 
vyplnit, vytisknout a přinést s sebou na cvičební hodinu.

A co nějaké akce?

  V červenci byla naše jednotka vyslána na dva případy, kdy 
první byl 3. července, jednalo se o odstranění klády z rybníku 
Ohrada. Druhý případ byl požár nízké budovy 17. července 
v Braníku.

  Dále bylo umožněno ve dvou případech mateřským školám, 
které mají příměstský tábor, navštívit naši hasičskou zbrojnici. 
Zde jsme jim předvedli naši techniku, výstroj a výzbroj hasiče, 
jako celé zázemí, kde se naše hasičská „rodina“ schází. 

  Nemohu opomenout ve dvou případech proběhlé cvičení 
na Vltavě s naším člunem. Ovládání člunu, záchrana tonoucích 
osob z vody apod. Je potřeba si neustále zdokonalovat zásaho-
vou činnost, která je velice různorodá. Stále musí strojníci plnit 
třeba kondiční jízdy s vozidly. 

  Při vedrech, která panovala, jsme dělali kropicí činnost pro 
ochlazení vzduchu. 

  Nesmíme vynechat údržbu techniky a hasičské zbrojnice. 
Technika i lidé musí být stále připraveni na zvládnutí mimořád-
ných událostí, kdy se nikdy neví, kdy tato událost může nastat.

Starosta SDH Martin Wagner

NOVÉ ŠKOLNÍ BISTRO 
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE V KUNRATICÍCH
Nejnovějšími přírůstky největší sítě školních bister v Česku se 
v hlavním městě staly pobočky otevřené na Základní škole Kunra-
tice a Základní škole K Milíčovu.

„Vznik bufetu je výsledkem dlouhodobé snahy Žákovského parlamen-
tu. Pevně věřím, že zvýší úroveň kultury naší školy a celkový well-being 
jak žáků, tak zaměstnanců školy,“ říká Jaroslav Kulik, ředitel ZŠ 
K Milíčovu. „Jsem rád, že jsme našli nového nájemce bistra, který nabí-
zí zdravé nízkoenergetické svačiny na dopoledne i energeticky vydatnější 
pro odpolední trénink nebo víkendové zápasy,“ přidává se Vít Beran, 
ředitel kunratické základní školy.

Sortiment ReFresh Bistra splňuje takzvanou pamlskovou vy-
hlášku, která určuje požadavky na potraviny, které je možné pro-
dávat ve školách.

Bistra mají otevřeno během vyučování od 7:40 do 14:45 hod. 
Přijímají platby hotově i kartou. ReFresh Bistra nabízejí i vlastní 
zákaznický klub – jeho kartu je možné jednoduše dobíjet ban-
kovním převodem a používat ji k úhradě nákupů se slevou. Klub 
poskytuje žákům, případně rodičům přehled o všech nákupech. 
Zákaznickou kartu je možné stáhnout i jako aplikaci do mobilu.

V Praze funguje už dvacet školních ReFresh Bister, v celém 
Česku jich je osmašedesát. „Do konce kalendářního roku jich bu-
deme provozovat devadesát,“ slibuje Marek Leffler, jednatel firmy 
Designex Food, která síť provozuje.

ReFresh Bistro je s 68 pobočkami největší sítí školních bister 
v Česku, denně obslouží přes 20 tisíc žáků. Síť nabízí široký sor-
timent čerstvých i balených produktů za rozumné ceny. Koncept 
stojí na třech pilířích: rychlá obsluha, jen kvalitní suroviny, ově-
ření dodavatelé. Značka je součástí Designex Group, která pro-
vozování bistra nabízí i jako franšízu.

                         Designex Food

 Nemyslete si, že budeme zahálet, uvidíte nás s naším sokol-
ským stánkem na Babím létě v zámeckém parku 14. září. 

 Moc se těšíme na naši první tradiční akci v letošní cvičební 
sezoně, a tou je Indiánský běh parkem pro malé i velké děti. 
Bude se konat 24. září v zámeckém parku. Parkem zazní náš 
indiánský pozdrav Ahoj-hoja-hoja-Ahoj!

 Podrobnosti najdete na webovkách nebo vám je rádi sdělí 
cvičitelé. 

 Užívejte si prázdninový čas a v září se ve zdraví uvidíme 
v naší sokolovně.

Sportu zdar!
TJ Sokol Kunratice
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PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY OHLÉDNUTÍ
Aktivity letní příměstské a výjezdové tábory 2024
Jako každý rok od otevření Střediska volného času při ZŠ Kunra-
tice se nám opět podařilo zorganizovat na prázdniny příměstské 
i výjezdové tábory. V areálu školy a jeho nejbližším okolí se během 
prázdnin vystřídalo přes 700 dětí! Sportovní, ale i vzdělávací aktivi-
ty, kulinářské kurzy, jazykové kempy, cyklistické výlety či chovatel-
ský tábor. Velká rozmanitost činností a zaměření se nám podařila 
díky spolupráci školy s pracovištěm DDM-DŮM UM a se spřáte-

,,Zuška“ Jižní Město má za sebou další zářný rok

Uměleckým centrem Jižního Města a také Kunratic je již desítky 
let Základní umělecká škola Jižní Město. Tato úspěchy ověnčená 
hudebně, výtvarně, tanečně i literárně-dramaticky vzdělávací insti-
tuce se s koncem každého školního roku oprávněně chlubí mnoha 
významnými uměleckými počiny. Tentokrát se ale všem dme hruď 
pýchou ještě o mnoho více, protože „žně“, jaké letos pedagogové 
se svými žáky absolvovali, jsou opravdu královskou sklizní.

Fenomenální počet trofejí letos žáci získali především v minis-
terstvem školství pořádané soutěži. Ta se protentokrát zaměřila 
na obory hry na klavír, smyčcové nástroje, kytary a ansámbly. Sou-
těžní maraton se žákům zmíněných kategorií podařilo běžet až do 
finálního celorepublikového kola a poroty tentokrát ocenily nejen 
samotné interprety, ale ocenění za pedagogickou činnost si od-
nesli také někteří učitelé. Hudební obor se zasloužil také o několik 
úspěchů v zahraničí – fantastický pianista Adam Znamirovský, 
stejně tak i pěvecký sbor Pražská kantiléna, přivezli ze světových 
soutěží zlaté kovy. Pedagogové se aktivně podíleli na pořádání 
několika soutěžních přehlídek. A víkendové kurzy a soustředění 
jsou pro ZUŠ Jižní Město již běžnou rutinou. Školou pořádané 
soutěže Jižní Město Music i Karlovarský skřivánek se těší u všech 
účastníků i porotců čím dál větší oblibě, což je znát především na 
neustále narůstajícím počtu přihlášených.

Obdivovatelé výtvarného umění si mohli, jako každé jaro, vy-
chutnat krásnou výstavu výtvarného oddělení, kde děti prezentují 
své obrazy vytvořené v průběhu celého školního roku. Kulturní 

centrum Zahrada tak opět rozkvetlo desítkami výtvorů mladých 
perspektivních výtvarníků. Paralelně s touto událostí se rodilo 
závěrečné představení tanečního oboru. Malí a velcí tanečníci a ta-
nečnice připravili dvě velkolepá vystoupení v Divadle U Hasičů. 
Také oni letos bodovali v soutěžních kláních, a zde mohli tedy 
vše nastudované předvést svým nejbližším i širokému publiku.

Žáci a pedagogové literárně-dramatického oboru taktéž nepo-
levili ze svého pracovního tempa a zapojili se nejen do několika 
soutěžních přehlídek, ale také do moderování nejrůznějších spo-
lečenských událostí. Jednou takovou obzvláště honosnou spole-
čenskou událostí byl nepochybně ples školy, který po několikaleté 
pauze ZUŠ Jižní Město opět uspořádala. V rámci tohoto gala ve-
čera zněla z pódia hudba několika skvělých kapel a orchestrů, jež 
patří k hudebním perlám školy. Nechme se tedy překvapit, čím 
vším nás mladí umělci oslní v příštím školním roce.

Irena Černíčková, ZUŠ Jižní Město

Poděkování paním učitelkám 
z Mateřské školy Kunratice
Mateřská škola Kunratice se 17. června oficiálně rozloučila s le-
tošními budoucími prvňáčky a pasovala je na školáky. Paní uči-
telky a paní starostka popřály každému z dětí mnoho úspěchů 
ve škole, děti dostaly knížku na památku a rodiče byli obdaro-
váni závěrečnou básničkou. Nebyla to ovšem jen školka, která 
se loučila. Byly to i naše děti, a také my rodiče, kteří se s těžkým 
srdcem rozloučili se svými oblíbenými učitelkami a vyjádřili jim 
vděk za skvěle odvedenou práci. Rodiče svým učitelkám po-
děkovali slovně, květinami či věcnými dary. A děti tentokrát 
odrecitovaly originální básničku i pro své paní učitelky, kterou 
se naučily jen a jen pro ně. Loučení se neobešlo bez slz, ať již 
schovávajících se v slzných kanálcích, či dokonce stékajících po 
tvářích. Zkrátka, měli jsme své paní učitelky moc rádi.

Vše musí jednou skončit, tak to na světě chodí. Děti vyrostly 
a je načase se víc učit a méně si hrát. Do první třídy se těšíme, ale 
tváře milých a naslouchajících paní učitelek zůstanou v našich 
srdcích navždy. Děkujeme za své děti, ale i za nás za to, že jste 

Na co se chceme v ZŠ Kunratice zaměřit ve školním roce 2024/2025?
Podpora učení a motivace žáků v ZŠ Kunratice: gramotnosti 
a kompetence, inovativní přístupy a projekty

Základní škola Kunratice se díky projektům „Pomáháme 
školám k úspěchu“ a „Demokratická kultura“ řadí mezi lídry 
v inovativním vzdělávání. Je známá i zapojením do aktivit pod-
porujících vztah k přírodě a životnímu prostředí. Tyto iniciativy 
zvyšují motivaci žáků a zlepšují výuku prostřednictvím individu-
álního přístupu, aktivního učení, moderních technologií a roz-
voje klíčových kompetencí včetně nezbytné čtenářské, pisatelské 
a matematické gramotnosti.

Propojení s projekty výrazně obohacuje vzdělávací proces 
na ZŠ Kunratice a podporuje rozvoj nejen akademických, ale 
i sociálních a osobních dovedností žáků. Díky těmto inovativ-
ním přístupům se škola stává místem, kde je učení radostné 
a motivující.

Zaměření na:
1. zvýšení motivace žáků k učení
2. aktivní a projektové učení
3. individuální přístup
4. integraci technologií a využívání AI
5.  podporu čtenářské, pisatelské a matematické gramot-

nosti
6. podporu inkluze a participace
7. rozvoj klíčových kompetencí
8. profesní rozvoj učitelů
9. podporu demokratického občanství
10. synergii mezi projekty

Inovativní přístupy ve školství zvyšují motivaci žáků prostřed-
nictvím zajímavých a smysluplných projektů. Tyto metody činí 
výuku zábavnější a přitažlivější, což přirozeně zvyšuje jejich 
zájem o školní aktivity.

Aktivní a projektové učení umožňuje žákům prakticky a kre-
ativně se zapojit do výuky, podporuje jejich samostatnost a od-
povědnost za vlastní vzdělávání. Personalizace výuky podle indi-
viduálních potřeb žáků pomáhá lépe podporovat každého žáka 
podle jeho schopností a zájmů.

Integrace moderních technologií a umělé inteligence ve vý-
uce umožňuje interaktivní učení, usnadňuje přístup k infor-

macím a rozvíjí digitální dovednosti žáků. Podpora čtenářské, 
pisatelské a matematické gramotnosti je nezbytná pro jejich 
budoucí úspěch.

Vytváření inkluzivního prostředí a zapojení všech žáků do 
rozhodovacích procesů podporuje pocit sounáležitosti a rov-
nosti. Rozvoj kritického myšlení, komunikace, spolupráce a ře-
šení problémů je klíčový pro život v moderní společnosti.

Profesní rozvoj učitelů zahrnuje školení pro efektivní výuku 
a rozvoj gramotností, což přispívá k celkovému zlepšení kvali-
ty vzdělávání. Výchova k demokratickému myšlení a aktivnímu 
občanství vede žáky k tomu, aby se stali angažovanými a zod-
povědnými občany. Sdílení osvědčených postupů mezi projekty 
zlepšuje školní prostředí a kulturu.

Propojení s projekty tak výrazně obohacuje vzdělávací proces 
na ZŠ Kunratice a podporuje rozvoj nejen akademických, ale 
i sociálních a osobních dovedností žáků. Díky těmto inovativ-
ním přístupům se škola stává místem, kde je učení radostné 
a motivující.

Jak podporovat motivaci, učení, samostatnost žáků a jejich 
osobní rozvoj?

Učitelé a rodiče mohou podporovat samostatnost dětí tím, že 
jim umožní volbu v jejich zapojení do učení, vytvoří bezpečné 
prostředí pro chyby, podněcují zodpovědnost a kritické myš-
lení, poskytují vhodné nástroje a materiály, podporují spolu-
práci, oceňují iniciativu a nabízí vedení s volností, čtení knih 
a textů všeho druhu nebo způsobu řešení úkolů.

Zásadní je poskytnout prostředí, kde se žáci nebojí dělat 
chyby a učí se z nich, umožnit jim převzít odpovědnost za své 
úkoly. Významné je povzbuzovat je k přemýšlení, kladení otá-
zek a hledání vlastních odpovědí místo předkládání hotových 
řešení.

Společná reflexe s dětmi o jejich pokrocích jim pomůže hod-
notit svou práci a stanovovat si cíle. Učitelé a rodiče by měli 
zajistit dostupnost nástrojů a materiálů, organizovat skupinové 
aktivity a učit spolupráci.

Chválit iniciativu a úsilí, i když výsledky nejsou perfektní. 
Nabízet vedení a umožnit experimentování. Podporovat účast 
v aktivitách, které přinášejí nové zkušenosti mimo školní pro-
středí.

Přání a podpora do nového školního roku:

Dětem přejme radost z objevování, odvahu k chybám a vy-
trvalost v učení. 

Podpořme je tím, že budeme naslouchat jejich nápadům, po-
vzbuzovat je v jejich zájmech, poskytovat jim potřebné nástroje 
a zdroje a vytvářet láskyplné a podporující prostředí, kde se mo-
hou rozvíjet a růst.

Učitelům přejme neustálou vášeň pro učení, radost z obje-
vování talentů žáků a trpělivost při překonávání výzev. 

Podpořme je v jejich profesionálním rozvoji, oceňujme jejich 

úsilí a přínos. Přejme jim inspirativní a spolupracující školní 
prostředí, kde mohou růst společně se svými žáky.

Rodičům přejme radost z úspěchů jejich dětí, trpělivost 
a sílu při každodenních výzvách. 

Podpořme je důvěrou ve schopnosti jejich dětí, oceňujme je-
jich úsilí a zapojení do vzdělávání. Přejme jim harmonii mezi 
rodinným a pracovním životem a radost z toho, jak jejich děti 
rostou a rozvíjejí se.

Dobré vykročení do školního roku 2024/2025.

                                                      Vít Beran, ředitel školy

tu pro naše děti byly, že jste měly trpělivost s nimi i s námi a že 
jste společně s námi rodiči sledovaly pokroky našich dětí, jejich 
úspěchy, ale i neúspěchy. Jsme vděční za to, že díky Vám budou 
mít naše děti pěkné vzpomínky a za součinnosti s paní ředi-
telkou i spoustu zážitků nejen ze samotných tříd, ale i mimo 
ně v podobě různých výletů, kurzů, ale také školek v přírodě. 
DĚKUJEME!

Rodiče 

lenými organizacemi Krav Maga Point, Věda nás baví, Berukrouž-
ky, AIM KEMPY…. Všichni si pochvalovali i výbornou kuchyni ve 
školní jídelně, o kterou se postaraly naše paní kuchařky! Díky!

Mimo Prahu jsme vyjeli téměř na dva týdny s dětmi do táborové 
základny Valcha v Počátkách a naši baskeťáci do sportoviště ve 
Vysokém Mýtě. Užili si tak pravý tábornický pobyt se vším všudy. 
Pro účastníky „příměsťáků“, kteří mimo domov nemohou odjet 
na dlouho, jsme vymysleli mnoho výletů a netradičních zážitků. 

Všechny naše turnusy měly velký úspěch, děti si s námi užily 
a museli jsme jim slíbit, že se v našich oblíbených Kunraticích 
i v létě 2025 opět sejdeme! Už teď se těšíme!

Aktivity kroužky, sport, nájmy
Na příští léto se těšíme, ale do té doby se budeme celý školní rok 
scházet ve Středisku volného času při ZŠ Kunratice při volnočaso-
vých aktivitách, které máme připraveny pro „Kunratičáky“ i pro 
všechny zájemce ze širokého okolí. Těšíme se na všechny na spo-
lečných komunitních akcích, nedělních dílnách, ale hlavně v krouž-
cích pro malé i velké. Nabídku a možnost rezervace míst naleznete 
na stránkách školy: www.zskunratice.cz - Aktivity kroužky.

Těšíme se na všechny věrné, kteří se k nám vrací, ale vítáme 
i všechny nové, kteří teprve hledají způsob smysluplného využití 
volného času v dobré společnosti!

Za Středisko volného času při ZŠ Kunratice Renata Linhová 



12 13

Rozhovor

Cvičení musí bavit: Sokol Kunratice 
oslaví 130 let od založení
„V roce 1894 snahy některých horlivých a pro věc sokolskou nadšených kunratických 
občanů dospěly po obtížných přípravách k cíli – založení sokolské jednoty. Nejvíce se 
o ni zasloužil Antonín Hons. Sokolská jednota v Kunraticích byla založena 16. prosince 
1894…“ (úryvek z brožury vydané ke 120. výročí vzniku TJ Sokol Kunratice Ing. Zdeňka 
Zemana SOKOL KUNRATICE)

Během 130 let odchoval kunratický Sokol stovky nadšených členů – milovníků pohybu. 
A přes historické milníky, kdy byla jeho činnost během 2. světové války zastavena 
a v dobách socialismu přeorganizována na odbor základní a rekreační tělesné výchovy 
(ZRTV), přežila až do současnosti. Aby nám vznikl autentický obraz historie, současnosti 
i budoucnosti kunratického Sokola, sešla se čtveřice dam, které mají svůj život pevně 
spojený se sokolskou jednotou: starostka Gabriela Kučerová, jednatelka Jindra Jirátová, 
bývalá správkyně sokolovny Jana Pětníková a náčelnice Hana Hýžová. Všechny čtyři jsou, 
nebo byly také jejími cvičitelkami.

Dámy, na začátek bych vás poprosil, abyste našim čtenářům a čte-
nářkám představily Sokol jako takový. Jaký je?

V první řadě je Sokol tělocvičná organizace, která sdružuje lidi, co 
mají rádi pohyb ve všech jeho formách. Nezávodíme, ale cvičíme rekre-
ačně a zejména pak u mládeže trénujeme všestrannost pohybu. 

Práce s dětmi a mládeží je pro nás základ. Za poslední desetiletí se 
naše základna trochu proměnila. Dřív do Sokola chodily i starší děti do 
16 let, dnes máme nejpočetnější oddíly s malými dětmi, hlavně oddíl 
rodičů s dětmi a dětí od tří let. Starší děti se pak většinou začnou vě-
novat konkrétnímu sportu. U nás v Sokole máme oddíly rekreačního 
volejbalu, nohejbalu, stolního tenisu, cvičení žen, cvičení 60+ nebo 
florbalu. Máme ale také sportovní oddíly pro dospělé a výběrový oddíl 
gymnastiky.

V Sokole nás spojuje hlavně komunita lidí, kteří jsou ochotni se tomu 
věnovat naplno. Práce pro Sokol je dobrovolná. Je velmi důležité, aby-
chom fungovali jako parta lidí, kteří tomu chtějí věnovat čas. Je to ná-
ročné, spousta z nás má starosti doma a v práci, ale jinak by to vůbec 
nemohlo fungovat.

130 let od založení Sokola je opravdu významné jubileum. Pokusíte 
se tyto roky shrnout?

Kunratický Sokol je jedna z nejstarších jednot České obce sokolské 
v České republice. Jeho historie nebyla vždycky veselá hlavně v období 
socialismu, kdy Sokol jako takový v podstatě zanikl. Tehdy přešel pod 
Československý svaz tělesné výchovy pod názvem základní a rekreační 
tělesná výchova (ZRTV) a my jsme byli přejmenovaní na TJ Slovan Kunra-
tice. Pod tímto názvem jsme působili od roku 1956 do roku 1990. V prů-
běhu roku 1991 jsme se zaregistrovali jako TJ SOKOL KUNRATICE.

V 80. letech minulého století měla naše jednota 18 oddílů, včetně ta-
kových jako byl fotbal, volejbal, tenis, ale i jachting, turistika, lukostřel-
ba nebo jezdectví. Zajímavé je, že některý oddíl měl třeba jen čtyři členy. 

Myslíte, že se podařilo zachovat sokolského ducha i přesto, že se 
komunisté pokusili přetrhat jeho kořeny?

Sokolský duch nikdy nevymizel. Jako cvičitelky jsme se vzdělávaly 
a musely jsme splňovat určité třídy. Naši školitelé byli bývalí sokolové, 
a ti nám předávali vědomosti a zkušenosti, takže původní sokolská my-
šlenka se neztratila. I v době změny režimu tedy všichni členové jednali, 
cvičili a sportovali v duchu sokolském, i když pod částečnou propagan-
dou s heslem „V zdravém těle zdravý duch“. 

Jsme hrdé, že je Sokol apolitický spolek, a přestože to minulost chtěla 
jinak, podařilo se tuhle skutečnost zachovat.

To nám hezky navazuje na heslo 17. všesokolského sletu: SLET SPO-
JUJE, který se konal v Praze na přelomu června a července. Kunratic-
ký sokol se ho také zúčastnil. Jaké to bylo?

Když budeme mluvit za všechny cvičitelky, bylo to něco nádherné-
ho. Tady se ukázalo, že Sokol opravdu spojuje lidi. Cvičily jsme pod 
taktovkou úžasné cvičitelky Renaty Vondrákové, která u nás vede oddíl 

pro ženy. Ujala se úkolu, že s námi nacvičí jednu ze sletových skladeb 
Babí léto. Začaly jsme nacvičovat asi rok dopředu a cvičily jsme ve dvou 
„osmičkách“, což je základní útvar. Takže nás bylo celkem 16 děvčat. 

Atmosféra byla úžasná. De facto cizí lidé, ale vlastně bratři a sestry 
–jak si u nás v Sokole říkáme, se k sobě moc hezky chovali a tvořili 
absolutní jednotu. Celou akci odstartoval slavností nástup a vztyčení 
sokolského praporu, nádherný projev prezidenta Petra Pavla a pozdrav 
starosty České obce sokolské Martina Chlumského. Když se zpívala 
hymna, měly jsme všechny sevřená hrdla a nemohly jsme ji ani dozpívat.

Doufáme, že i příště někdo najde odvahu a zkusí s námi nacvičit 
i další ročník, který bude za 6 let.

Tak nám budoucího vedoucího skupiny namotivujte.
Před 6 lety jsme necvičily, což nás velmi mrzí. Možná je to dáno tím, 

že v současnosti jede každý sám na sebe a moc společného snažení 
v našem životě není. A i když to na začátku vypadá chaoticky, jakmile 
zazní povel, všichni sokolové jsou jako jeden. Ačkoliv vždy nepějeme 
ódy na Českou obec sokolskou, celé zajištění sletu bylo perfektní. Ještě 
teď nám z té atmosféry, která se na pražském Edenu vytvořila, vyskakuje 
husí kůže. Tohle by se alespoň jednou za život mělo zažít. My bychom 
si neskromně přály, abychom to mohly zažít alespoň ještě podruhé. 

Jak vypadala vaše skladba Babí léto? Na který moment nikdy neza-
pomenete?

Cvičily jsme na sadu starých šlágrů z padesátek až osmdesátek. Od 
Judity Čeřovské až po Hanu Zagorovou, nebo Petra Rezka. Hlavním té-
matem byl déšť. I proto jsme měly deštníky, které doplňovaly naše cviky 
a dělaly nádherný efekt pro diváky seshora. Všechny jsme ty naše skladby 
znaly, tak jsme si k tomu celou dobu zpívaly. Prší krásně... A opravdu 
pršelo krásně, cvičily jsme za lehkého letního deště.

V naší sestavě bylo nejpočetnější zastoupení cvičenek. Poprvé v his-
torii sletu cvičily stejnou skladbu jiné cvičenky ve čtvrtek a jiné v pátek. 
Pokaždé nás ale bylo 1 300, dohromady tedy 2 600 cvičenek. 

Pojďme zpátky do Sokola. Jaká je u vás věková hranice pro cvičení?
S nadsázkou říkáme, že u nás můžou cvičit všechny věkové kategorie 

od 0 do 100 let. Pravda je, že ve skupině rodiče a děti je nejmladším 
cvičencům rok a půl a naší nejstarší člence, která je stále aktivní a do 
Sokola chodí, je 82 let. Tak nejsme tak daleko od pravdy (smích). 

V dnešní době počítačových her a sociálních sítí není jednoduché 
děti zaujmout tradičním pohybem, jaký nabízí Sokol. Kolik máte 
v současné době cvičenců?

Celkově máme 270 členů, z toho asi 150 dětí. Dospělí se, jak už 
jsme zmiňovaly, organizují hlavně v rekreačních sportovních oddílech. 
Všestrannost u nás trénují pouze děti. 

Jednoznačně se shodujeme na tom, že je důležité motivovat děti ke spor-
tu od nejútlejšího věku. Důležitou roli pro nás tedy hrají hlavně rodiče, 
vlastně i prarodiče – zkrátka rodina, která je k pohybu motivuje odmala.

Dámy, promiňte mi otázku na tělo, ale kam se poděli muži sokolové?
(smích) Muži u nás určitě nevyhynuli. Jen se spíše začali věnovat sa-

mostatným sportům, volejbalu, fotbalu, nohejbalu a dalším. 
Muži zde cvičili všestrannost, když se Sokol zakládal. Ale zlomilo se 

to v padesátých, šedesátých letech. Právě tehdy se začali specializovat na 
jednotlivé sporty. A těch je nyní hlavně v Praze víc než dost.

Teď jsme ale pyšné, protože se nám objevil jeden cvičitel dětského od-
dílu a musíme říct, že je vidět, že si také děti tuhle změnu hodně užívají.

Když je řeč o jiných sportech, jak se vyrovnáváte s konkurencí? Na-
bídka sportů je v dnešní době velmi pestrá. 

Vůbec nám nevadí, když se někdo rozhodne pro jiný sport. My jim 
v žádném případě v ničem nekonkurujeme. Sokol poskytuje dětem kom-
plexní cvičení, které je nezatěžuje jednostranně, zapojujeme u dětí celé 
tělo a snažíme se je vychovávat ve smyslu fair play. Naše cvičitelky se 
neustále vzdělávají a chodí na školení, abychom znaly nejnovější trendy 
ve cvičení a nové metody. 

Sokol je takový pevný základ, na kterém můžete stavět. Často se stává, 
že po naší všestranné průpravě jdou děti dál a specializují se právě na 
něco konkrétního. Na fotbal, florbal, hokej, nebo třeba ragby. 

Cvičení musí bavit, a to nejen děti, ale i nás. Bez nadšení a dobré ná-
lady by to nešlo. Moc se snažíme udělat naše cvičení pro děti atraktivní, 
pestré, ať už náčiním v tělocvičně nebo čímkoliv, co by mohlo současné 
malé děti zajímat. A přestože těch lákadel a podnětů kolem jsou spousty, 
vzhledem k obsazenosti oddílů soudíme, že má Sokol pro děti i pro do-
spělé i v současné době půvab. Je to velmi těžké, ale děvčata z řad sokolek 
to zvládají. Děláme to rády, tím to začíná a končí.

V Kunraticích je během roku spousta různorodých akcí pro děti i do-
spělé. Které pořádá Sokol?

Začneme v lednu, kdy pořádáme Dětský karneval. To je v tomhle ob-
dobí hodně veselá akce pro děti s živou hudbou a doprovodným pro-
gramem. V únoru máme Masopust, to je jedna z mála akcí pro dospělé. 
Tuhle akci má na starosti kunratický Sokol už 14 let. Vždycky se na ni moc 
těšíme, máme tradiční masky, chodíme po „vesnici“, hrajeme a zpíváme. 
Původně ho u nás organizovali skauti, ale ti se pak propojili se Sokolem 
a víceméně jsme akci převzali my pod taktovkou Anušky Nové, naší so-
kolky. Když je masopust, jsme najednou zase ta vesnice u Prahy (úsměv).

Jaro začínáme Otvíráním studánek, což je krásná venkovní akce pro 
celou rodinu s procházkou, povídáním a přivítáním jara včetně vynesení 
Morany. V květnu následuje volná cvičební hodina v sokolských dětských 
oddílech, jako dárek na Den matek. V červnu vrcholíme náš cvičební rok 
a s tím se pojí Kunratický dětský den (KDD). Je to naše stěžejní akce, na 
kterou se připravujeme celý rok. 

Novou cvičební sezónu začínáme v září Indiánským během v parku, 
kde děti zapojí nejen svaly, ale i hlavu. V prosinci nás pak čeká Mikulášská 
akademie, což je akce pro děti ze sokolských oddílů, kde mají šanci před-
vést svým rodinám, co už se naučily. Nechybí ani nadílka od Mikuláše, 
čerta a anděla. To je náš sokolský rok v kostce. 

Myslíte si, že členství v Sokole může ovlivnit životy lidí i mimo něj? 
Určitě. Tady bychom uvedly jednu krásnou věc, která se povedla, když 

nám Hanka (náčelnice) založila oddíl 60+. Nejen že je hojně navštěvován, 

ale mezi děvčaty (říkáme si tak mezi sebou) vznikla přátelství. Chodí 
spolu na kávu, kde už mají stůl pro „štamgasty“, a je to moc fajn. 

Kunratice, malá ves… Vnímáte zde jako Sokol větší komunitu, než 
kdybyste sídlili uprostřed velkoměsta?

Ano i ne. Bývalý „vesnický“ charakter Kunratic už se hodně proměnil. 
Všechny si pamatujeme Kunratice jako vesnici u Prahy, což už dnes tak 
úplně neplatí. Mentalita lidí se proměnila. Lákají je jiné styly cvičení 
a tradiční všestrannost se u dospělých, alespoň u nás, necvičí. 

Děti se k nám pořád doslova hrnou, to jsme moc rády. Ale už to není 
jen o Kunraticích. V poslední době k nám chodí hodně „přespolních“, 
z Jesenice, Zdiměřic, Jižního Města, Hájů, Modřan, Libuše, Krče, Vestce 
nebo Podolí. 

V menších městech a vesnicích, kde není tolik lákadel jako v Praze, 
je vliv Sokola jistě výraznější… ale i u nás stále platí, že Sokol spojuje 
lidi a ovlivňuje chod obce a má na dění v obci svůj vliv. 

Podporuje vás ve vaší činnosti městská část?
Od kunratické radnice se jako většina místních spolků a organizací 

těšíme velké podpoře. Sdružujeme u nás kunratické občany a hodně 
dětí z Kunratic. Pořádáme sokolské akce, ale i akce pro veřejnost. Místní 
radnice je lidem hodně nakloněná. 

Jsme vděčné, že nám finančně pomáhá s provozem tělocvičny a vy-
chází nám vstříc i při našich akcích. Třeba když nám zdarma půjčí park, 
kde organizujeme Kunratický den dětí. 

Kunratická radnice nás také propojuje s dalšími organizacemi, se kte-
rými připravujeme termínové listiny akcí, abychom se s někým nekřížili. 
Je skvělé, že taková myšlenka vznikla a my si pomáháme a vzájemně si 
akce propagujeme. Například tolik oblíbené plesy pro veřejnost, které 
se dějí v plesové sezóně v naší sokolovně.

Dámy, pojďte čtenářům na závěr říct, na co jste v Sokole nejvíc pyšné?
Toho je tolik! Jsme rády a hrdé, když se nám povede nějaká akce a lidé 

jsou spokojení. Některé akce děláme čtyřicet let a mají velkou tradici. Na 
prvním místě bychom určitě neměly vynechat Kunratický den dětí. Le-
tos se ho zúčastnilo 260 dětí a lidi byli nadšení a reakce byly fantastické. 

Radost jsme měly také z postupné rekonstrukce sokolovny, která za-
čala v 90. letech. Máme nové fasády, okna a střechu, vevnitř podlahy, ale 
i technické prvky jako elektriku, dostavili jsme nářaďovnu a dokoupili 
tělocvičné vybavení. Ale znáte to, na baráku práce nikdy nekončí. Do-
dnes pořádáme dobrovolné brigády. V současné době stavíme na sokol-
ské zahradě pergolu. Využijeme ji pro sokolské akce i cvičení s dětskými 
oddíly. Naše sokolská jednota funguje hlavně díky vřelému přátelství, 
ochotě jeden druhému pomáhat a podpoře. Je to taková velká rodina.

A jsme také pyšné pokaždé, když k nám cvičenci rádi chodí. Napří-
klad jednou, když u nás začalo jedno dítě po cvičební hodině plakat. 
Zní to divně, ale my jsme za ním tedy tehdy běžely, co se stalo, jestli ho 
něco nebolí. Jenže tenhle chlapeček plakal proto, že cvičební hodina už 
skončila a jemu se nechtělo domů… To je pro nás největší vyznamenání 
a odměna.

                    
      TJ Sokol Kunratice a redakce

Zleva: Hana Hýžová, Jindra Jirátová, Jana Pětníková a Gabriela Kučerová
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Kunratická tvrz a zámek s hospodářským dvorem (2)
Cyrill Merhout ve své knize Čtení o Novém hradě a Kunraticích 
píše: „Na začátku 18. století zdejší duchovní František Marek uvádí 
roku 1713 v popisu rozsahu své farnosti, že je v Kunraticích 100 
duší, v Libuši 48, v zámku a ve dvoře 45, v hospodě Bethanius 11, 
v Ovčíně 9, ve mlýně 11, v lomu 7.“ Roku 1721 se stává majite-
lem Kunratic Jan Arnošt, rytíř z Golče. Jan Arnošt z Golče byl 
schopný a podnikavý majitel. Značnými investicemi své panství 
zvelebil. Od kláštera benediktinů slovanských u sv. Mikuláše na 
Starém Městě pražském koupil 30. ledna 1728 Šeberov, Hrnčíře 
a Chodov za 95 tis. zlatých. Znovu nechal vystavět několik cha-
lup v panských vsích Libuš a Paběnice.

Kunratická větev Golčů měla v erbu křížem štít na čtvero roz-
dělený. 1. a 4. pole bylo modré a v něm lev na vnitřní stranu obrá-

cený, ve 2. a 3. žlutém poli jeřáb, 
má pravou ruku zdviženou a drží 
v ústech prsten. Od roku 1660 byl 
rod rytířský, od roku 1724 panský 
a od roku 1730 hraběcí. Jan Ar-
nošt a jeho první manželka Anna, 
rozená Stařímská z Libštejna, ne-
chali přestavět gotický kostel sv. 
Jakuba Staršího na barokní. Ze 
starého kostela ponechal stavi-
tel (pravděpodobně) Špaček) jen 
presbytář a zadní část obdélníko-
vé zdi. Kostel se nachází ve stře-
du obce a je nejcennější kulturní 
památkou Kunratic. V roce 1736 
byla v Kunraticích zřízena fara 
a také založena vrchnostenská 

škola. Malá nizounká místnost školy se čtyřmi tabulovými okny, 
starými kachlovými kamny, osmi dlouhými lavicemi a černou 
tabulí byla umístěna ve vrchnostenském baráku v č. p. 14. Učitel 
měl ještě k dispozici komoru a sál. Žil v nevalných podmínkách 
a vydělával si hudbou. Za kostelní hraní a zpěv mu hrabě Jan Ar-
nošt z Golčů platil podle dekretu z roku 1737 10 zlatých ročně, 
za procesí a za zpívání pašijí ještě dostával 1 zlatou a 10 krejcarů.

Roku 1730 byla založena barokní zahrada protáhlého tvaru. 
Z této doby též pochází barokní vstupní brána a na ni navazující 

hlavní osa. U barokního vjezdu lemovaného pilíři s elipsovými 
okny, obelisky a ozdobenými vázami a datem 1730 fungovaly 
dva vodotrysky. Hrabě tehdy také zásadně přestavěl kunratický 
zámek. Autorem přestavby se stal významný barokní architekt 
František Maxmilián Kaňka. Jak zámek vypadal, se můžeme čás-
tečně dozvědět ze zápisu zámeckého písaře v gruntovní knize 
založené v r. 1688 „Dvůr celý byl přestavěn, a také dílem i zámek celý 
pokryt novou mansardovou střechou s pěknými vikýři. Za zámkem ve-
liká, obšírná, ve čtyry strany vysokou obmítanou zdí pod cihlou v nově 
vyzdviženou, jak rozličným stromovím, tak i kvítím a kuchyňskými 
věcmi a špalíry vysázená, přeutěšená zahrada, v ní wasserkumšty 
dva. V zahradě samotné zřídil v r. 1730 elegantní vjezd se vkusnou 
částí zděnou a pěknými mřížemi. O krásné výstavnosti a ladné úpravě 
Kunratic v kruzích šlechtických mnoho se mluvilo a hrabě Jan Arnošt 
z Golče (do stavu hraběcího byl povýšen r. 1731) vítával na zdejším 
zámku nejpřednější osobnosti; ba když v roce 1754 císařovna Marie 
Terezie navštívila Prahu, aby byla účastna jednak velkých vojenských 
manévrů, jednak založení ústavu šlechtičen na Hradčanech, přijela 
na některé okolní zámky. Za deštivého počasí v měsíci srpnu navštívila 
též sídlo císařského rady Golče v Kunraticích.“ Nejkrásnější částí 
zámku je dodnes I. patro a do něj z přízemí vedoucí schodiště 
s bohatou výzdobou. Obrázek znázorňuje část výzdoby vnitřku 
větracího průduchu. Trochu povolme uzdu fantazii, co to asi 
může být za budovu? Například zámek Čabelických ze Soutic 
vzniklý přestavbou tvrze roku 1688, nebo pouze nápad umělce, 
provádějícího výzdobu s kunratickými zámky nesouvisejícími? 

Hrabě Jan Arnošt z Golče neměl syny a byl dvakrát ženatý. 
První manželství s Annou Marií Stařimskou z Libštejna. bylo 
bezdětné. Dcera, kterou měl se svou druhou chotí Marií Terezií 
z Hartigu, se jmenovala Marie Josefa. Ta se 6. ledna 1765 po 
úmrtí svého otce ujímá kunratického panství. Jak rychle se za 
působení Golčů Kunratice rozrůstaly, poznáváme z počtu čísel 
popisných. 1740 zde bylo 19 čísel a v roce 1785 již 43 čísel. Své 
nástupkyni odevzdal panství Jan Arnošt hrabě z Golče v dobrém 
stavu. Marie Josefa byla velmi nábožná; v zámku založila v roce 
1768 kapličku sv. Ivana a Donáta, u libušské cesty na místě sta-
rých muk kříž se sochami Marie a Jana Miláčka Páně, do kostela 
v roce 1772 opatřila nový zvon a na budoucí nový hřbitov vě-
novala zdarma 216 sáhů. Konec svého života strávila hraběnka 
Golčová v Praze a roku 1795 prodala Kunratice Karlu Josefovi, 

hraběti Klam-Martinicovi, za 275.000 zlatých rýnských, ten je 
však již 24. prosince 1801 prodal Josefu Antonínu Korbovi. 

Korbové z Weidenheimu 1801-1945
Korbové z Weidenheimu obývali kunratický zámek dlouhých 
144 let. Synové Josefa Antonína Korba, který panství roku 
1801 zakoupil, Antonín a Johann Gottfried si na konci roku 
1813 zažádali o tzv. predikát (z latiny přídavek ke jménu), který 
označoval původ šlechtice. Bratři Korbové si přáli ve své žádosti 
jako predikát o povýšení do rytířského stavu von Sternschild. 

To odpovídalo jejich znaku, 
štítu s hvězdami. Vídeňská 
Spojená kancelář ale žádost 
zamítla s tím, že tento predi-
kát má již rodina Puchta von 
Sternschild. Propůjčení bylo 
tedy odmítnuto a bratři měli 
předložit nové návrhy což se 
na jaře 1814 i stalo. Z několika 
nových návrhů nebyly obsaze-
ny názvy Weidensee (vrbové 
jezero) a Weidenheim (vrbový 
domov). Úředník kanceláře na-
vrhl císaři Františkovi I. jméno 
Weidenheim a ten návrh 15. 
září 1814 potvrdil. Název je 

slovní hříčka zřejmě i ve spojení Korb (košík), Weide (vrba) 
a Heim (domov). Ve jmenovacím dokumentu je uvedeno, že 
bratři jsou dobrými hospodáři, kteří zvyšují novými pracovní-
mi metodami životní úroveň svých poddaných. Příslušníci rodu 
byli povýšeni ještě jednou, do hodnosti baron (svobodný pán) 
20. 7. 1867. Bratři Ludvík Korb, který převzal kunratické panství 
roku 1864, a Karel, který byl poslancem Říšského sněmu za 
velkostatkářskou kurii. Roku 1915 udělil papež Benedikt XV. 
tehdejšímu majiteli kunratického panství Ludwigu Korbovi, 
svobodnému pánovi z Weidenheimu a otci posledního majitele 
Karla, papežský řád Pro Ecclesia et Pontifice. 

Podle zákona o pozemkové reformě z roku 1919 nastal pře-
sun části půdy z majetku Korbů do rukou menších zemědělců. 
Rozloha bývalého panství Korbů po pozemkové reformě činila 
odhadem 250 ha zemědělské půdy, 150 ha lesů, 10 ha výnos-
né vodní plochy, zámecký park, zámek a přilehlé hospodářské 
budovy. Tento velkostatek zbyl z původního kunratického pan-
ství. Krátce předtím, ihned po svém vzniku, zrušila 10. prosince 
1918 Československá republika také užívání šlechtických titulů. 
Poslední majitel zámku Karel Korb, svobodný pán z Weiden-

heimu, začal tehdy používat příjmení Korb-Weidenheim, které 
používají i současní členové rodiny. 15. května 1945 projednal 
MNV (Místní národní výbor) v Kunraticích u Prahy převzetí 
místního zámku a velkostatku národní správou, složenou ze 
zaměstnanců těchto objektů za předsednictví Boleslava Bárty. 
Skončilo 144 let působení rodu Korbů z Weidenheimu v Kunra-
ticích.

Vraťme se nyní ke stavebnímu vývoji zámku, neboť poslední 
významná etapa přestaveb zámku je spojena s činností rodi-
ny Korbů. Zásadním počinem byla přístavba druhého patra 
zámku, provedená kolem roku 1830. Při této přestavbě došlo 
k odstranění stropu hlavního sálu v prvním patře, který zřejmě 
svou výškou zasahoval i do původního krovu. Není však jasné, 
jestli součástí této stavební etapy byla již i výstavba věže. Další 
stavební etapy probíhaly v letech 1865 a 1868 a jsou doloženy 
i písemně. Po požáru v přilehlém hospodářském dvoře v roce 
1891 byla opravována průčelí zámku pražským stavitelem Fran-
tiškem Václavíkem. Během této opravy mohl být zásadně upra-
ven i krov. Nástavba patra a stavba věže zcela změnily barokní 
siluetu zámku a v interiérech došlo k výraznému zjednodušení 
a ztrátě původních prvků. Stavební úpravy z devatenáctého sto-
letí, které jsou dnes integrální součástí památkové podstaty bu-
dovy, jsou součástí spíše průměrné dobové produkce a mohou 
sloužit také jako doklad dobového vkusu.

Svatomír Mydlarčík (konec 2. části)

Erb kunratické větve Golčů

Fotografie zámku z roku 1910

Hlavní vjezd do zámku na pohlednici ze začátku 20. století

Znak rodu Korbů

Detail výzdoby vnitřku větracího průduchu na schodišti vedoucího do I. patra

Strop kapličky sv. Ivana a Donáta v I. patře
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Láká Vás florbal? Přidejte se k našemu týmu START 98 a objevte 
kouzlo tohoto dynamického sportu! Hledáme nové hráče a hráčky 
všech věkových kategorií. Přijďte na naše náborové akce, otestujte 
si své dovednosti, zahrajte si a najděte nové přátele.

Nabíráme děti od 4 let, ať už máte zkušenosti, nebo si chcete flor-
bal jen vyzkoušet. Naši zkušení trenéři Vám pomohou od prvních 
kroků. Chcete zažít radost ze hry, pohyb a skvělou partu kamará-
dů? Připojte se k nám – prvních 14 dní máte na zkoušku zdarma. 

Florbal je pro děti skvělou příležitostí, jak rozvíjet své schop-
nosti a radost z pohybu. Učí je spolupráci, týmovému duchu 
a pomáhá jim překonávat výzvy jak ve sportu, tak i v životě. Děti 

si během tréninků osvojí základy florbalu a pohybu obecně. Dů-
raz klademe na fair play, přátelství a zdravé soupeření. Tréninky 
probíhají venku i v hale. Tým START 98 má kompletní strukturu 
od nejmladších kategorií až po mužské a ženské týmy. Děti čeká 
sezona plná turnajů, soutěží, kempů a sou-
středění – nezapomenutelné zážitky s partou 
skvělých přátel.

Máte zájem? Kontaktujte nás na telefonu 
725 383 161 nebo navštivte náš web www.flor-
balovynabor.cz .

Těšíme se na vás!

Chcete zlepšit svou kondici a naučit se praktickou sebeobranu? 
U nás jste správně.

Ge-Baek Hosin Sool je největší škola korejského bojového umě-
ní taekwon-Do v České republice. Tréninky vedeme ve více než 
60 skupinách po celé zemi. Nově vyučujeme i další bojová umění 
jako taekkyon, gumdo, hoppae sool a filipino martial art.

Proč si vybrat právě nás?
•  Tréninky pro všechny: Taekwondo je vhodné pro děti, dospě-

lé, holky i kluky. Celé cvičící rodiny u nás nejsou výjimkou.
•  Vedení odborníky: Všichni naši instruktoři pravidelně trénují 

s korejským velmistrem a poskytnou Vám prvotřídní výuku.
•  První měsíc zdarma: Vyzkoušejte si taekwonso bez závazků 

a rozhodněte se až po měsíci. Přidat se k nám můžete po celý 
rok, ne jenom v září.

VYZKOUŠEJTE SI FLORBAL ZDARMA V TÝMU START 98!

Připojte se k Ge-Baek Hosin Sool 
– největší škole taekwondo v České republice!

•  Bezplatné sportovní vybavení: Za chrániče, tobok či zkoušky 
na vyšší pásek u nás platit nemusíte.

•  Rozvoj charakteru: Naučíme Vás disciplíně, sebevědomí, 
čestnosti i vytrvalosti. 

Jak začít?
Je to jednoduché – přijďte na trénink a vyzkoušejte si taek-

wondo s námi. Stačí si vzít pohodlné sportovní oblečení a přijít 
se podívat. Lekce máme každé úterý od 15 hodin v ZŠ Kunratice 
(Předškolní 420/5) nebo i na jiných místech v Praze.

Kontaktujte nás.
Máte otázky nebo se chcete přihlásit? Navštivte naše webové 

stránky tkd.cz pro bližší informace o taekwondo a trénincích 
u Vás v okolí. Začněte svoji cestu ještě dnes. Přidejte se k nám 
a objevte svět bojových umění. Těšíme se na vás!

Anna Krbcová, Ge-Baek Hosin Sool

Oslava 100 let založení Slovanu Kunratice byla velkolepá
Sobota 22. června byla v Kunraticích svátečním dnem, nesla se 
totiž ve znamení fotbalu. Protože kunratický fotbal slavil sté 
výročí od založení svého klubu. Sto let historie, tisíce odehra-
ných zápasů, nespočet gólů a nezapomenutelných momentů. 
SK Slovan Kunratice oslavil své sté výročí a připravil pro své 
fanoušky a příznivce bohatý program. Za krásného slunečné-
ho počasí zahájila velkolepě den oslav státní hymnou sólistka 
Pražského filharmonického sboru Marcela Melková. Velkou 
radost přinesl hned první fotbalový zápas, kdy muži „A“ týmu 
i v druhém barážovém utkání porazili mužstvo z Královic. Tato 
výhra zpečetila postup mužů do Pražského přeboru! Následně 
probíhala přátelská utkání všech týmů klubu, od předpřípravky 
až po dorost. Atmosféra byla úžasná a fotbal byl napínavý. 
V celém areálu byl pro účastníky připraven bohatý doprovodný 
program. 

Poděkování patří všem, kteří se o uspořádání oslav zaslou-
žili, věrným fanouškům, sousednímu klubu SK Libuš, který 
byl důstojným soupeřem našim týmům, vinařství Gotberg, 
kunratickým dobrovolným hasičům a členkám Sokola Libuš. 

Sto let fotbalového klubu Slovan Kunratice je důkazem toho, 
že fotbal je víc než jen sport. Je to společenství, tradice a vášeň, 
která spojuje generace. 

                              Štěpánka Vonášková, SK Slovan Kunratice
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